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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá produktovou a komunikační strategií vybraného mobilní-

ho operátora. Teoretická část se zaměřuje na marketingový mix, který v sobě zahrnu-

je produkt, místo, komunikaci a cenu. Nejdůležitější složkou marketingového mixu v

práci je produkt a komunikace. Dále teoretická část popisuje komunikační strategii a

komunikační mix, který se skládá z reklamy, podpory prodeje, public relations, event

marketing a sponzoring, osobního prodeje a online marketingu. V praktické části je

popsána vybraná společnost, která je porovnána s konkurencí. Praktická část popisu-

je aktuální stav produktové a komunikační strategie vybrané společnosti. Součástí

praktické části je analýza a komparace rodinných balíčků s konkurencí a marketingo-

vá sonda, která uvádí, jak lidé vnímají mobilní operátory, jejich produkty a jejich ná-

slednou komunikaci. Cílem práce je na základě analýzy současného stavu a marke-

tingové sondy navrhnout doporučení pro zlepšení produktové a komunikační strate-

gie.
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Abstract

This thesis focuses on the theoretical and practical investigation undertaken on

products created by a selected mobile provider company. The first part of the theo-

retical study examines a combination of factors that constitute the marketing mix,

which involves the product, location, communication and price. The most important

component of the marketing mix is the product. The second part of the theoretical

study looked into the communication strategy and communication mix consisting of

advertising, sales promotion, public relations, event marketing and sponsorship, per-

sonal sales and online marketing. The practical investigation evaluates the specific

products offered by the selected company and their way of communicating with the

customer. A practical analysis and comparison of products offered as family pack-

ages was undertaken. This involved a marketing probe that highlighted how people

perceived the selected mobile provider in comparison to its competitors, and their

subsequent communication. The aim of the thesis is to propose recommendations

for improvement of the product and communication strategy based on the analysis

of the current state and the marketing probe.
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Úvod

Strategie produktu a marketingové komunikace je propojena s mnoha aktivitami,

které mají společné poslání a to naplňování potřeb a přání zákazníků. V dnešní době

není možné tvořit produkt a následnou komunikaci bez zákazníka. Zákazník je hlavní

článkem celého procesu. Na trhu je celá řada konkurence s nepřeberným množstvím

produktů a společnost se musí snažit, aby její produkt byl něčím výjimečný a ukrýval

v sobě přidanou hodnotu. Přidanou hodnotu, prostřednictím které si zákazník pro-

dukt nebo celou společnost zapamatuje a v budoucnosti se k ní bude vracet. Hlavní

cestou ke konkurenceschopnosti podniku a jeho produktů je odlišnost od konkuren-

ce, budování pozitivního vnímání značky, dobré pověsti a především budování dob-

rých vztahů se současnými i potencionálními zákazníky. Budování dobrých vztahů je

nutné jak se zákazními, tak i s obchodními partnery.

Cílem diplomové práce je zhodnotit stávající produktovou a komunikační strategii

vybraného mobilního operátora a navrhnout následné doporučení. Doporučení je

provedeno na základě porovnání produktové nabídky rodinných nabídek společnosti

s konkurencí a zjištěných výsledků z marketingové sondy.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části budou na zá-

kladě rešerše domácí a zahraniční literatury definovány základní pojmy produkční a

komunikační strategie. V teoretické části je čerpáno především z knih od Philipa Kot-

lera, který je v současnosti považován za jednoho nejlepšího a nejznámějšího autora

v marketingovém oboru. Práce se bude zabývat především marketingovým mixem

4P, který je složen z produktu, místa, komunikace a ceny. Pro práci bude nejdůležitější

produkt a komunikace. V teoretické části bude podrobněji rozebrána produktová

strategie a komunikační strategii. Jednou důležitou částí práce je marketingová son-

da, která poslouží k návrhu daných strategií. Pro marketingovou sondu je zvolen onli-

ne dotazník. K zhodnocení strategie a provedení průzkumu je vybrána společnost

T – Mobile Czech Republic, a.s. Hlavní důvodem výběru je to, že společnost je jedním

ze tří největších poskytovatelů mobilní telekomunikační sítě v České republice.
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V praktické části bude popsán konkrétní mobilní operátor. Společnost bude předsta-

vena a následně analyzována její produkční a komunikační strategie. Konkrétní pro-

duktová strategie zaměřená na rodinnou nabídku bude porovnána s konkurencí dal-

ších dvou významných mobilních operátorů působících na českém trhu. Součástí

praktické části bude marketingová sonda, která bude mít za cíl zhodnotit pohled zá-

kazníka na mobilního operátora. Další cílem průzkumu bude zjistit, jaké aspekty a

hodnoty jsou pro zákazníka důležité při výběru daného operátora, a jak zákazníci

vnímají nabídku rodinného řešení.

Na závěr práce budou shrnuty výsledky produktové a komunikační strategie

v porovnání s konkurencí a výsledky marketingové sondy. Tyto výsledky budou pod-

kladem pro následná doporučení vztahující se ke zlepšení produktové a komunikační

strategie vybraného mobilního operátora.
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1 Produktová strategie

V první části teoretické práce budou vymezeny různé podoby a jednotlivé části

marketingového mixu. Tato část práce se zabývá marketingovým mixem v podobě

4P, 4C a 7P. Nejrozšířenější podobou je marketingový mix 4P – produkt, místo, komu-

nikace a cena. Největší část kapitoly bude věnovaná produktu, jeho součástí a pro-

duktovým strategiím. Vymezení pojmu produkt bude důležité k dalšímu navázání na

praktickou část, která se bude věnovat konkrétním produktům vybraného mobilního

operátora.

1.1 Marketingový mix

„Marketingový mix je souborem taktických marketingových nástrojů – výrobkové, ce-

nové, distribuční a komunikační politiky, které firmě umožňují upravit nabídku podle

přání zákazníků na cílovém trhu.“. (KOTLER, 2004, s.)

V souvislosti s marketingovým mixem je uváděn pojem „4P“. Pojem značí počáteční

písmena čtyř nejdůležitějších složek marketingového mixu. Zkratky jsou uvedené

v anglickém jazyce, protože v českém jazyce se výrazy v počátečních písmenech liší.

Marketingový mix jako nástroj marketingu, jeho součástí je 4P do kterého spadá:

1) Product – produkt

2) Place – místo, distribuce

3) Promotion - marketingová komunikace, propagace

4) Price – cena

Jelikož se praktická část práce zaměřuje na produktovou a komunikační strategii, tak

v této části bude věnována pozornost především na dvě z vyjmenovaných P, a to

konkrétně na produkt a komunikaci. Vývojem marketingu se do popředí dostává kli-

ent, který se stává součástí marketingového mixu. Takový vývoj definuje Jakubíková

jako model 4C:

„Klasická 4P jsou pohledem producenta hodnot. 4C představují tzv. zákaznický mar-

ketingový mix. V praxi se osvědčuje pracovat s oběma koncepty.“ (Jakubíková, 2008,

s. 148)
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Koncept 4C byl vytvořen Robertem Lauterbornem (Kotler a Keller, 2007), prostřednic-

tvím kterého se na marketingový mix pohlíží z pohledu zákazníka. Zákazník tedy

ovlivňuje dosavadní koncept 4P, který se následně upravuje do nové podoby:

Tabulka 1 Rozdíl mezi konceptem 4P a 4C

(Zdroj:Kotler, 2000, s. 114)

Stále vznikají nová tržní prostřední ve vyspělých ekonomikách a hlavní charakteristi-

kou této doby jsou zákazníci a spotřebitelé, kteří jsou mnohem více informovaní, ná-

ročnější a celkově se stává konkurence obtížnější na předvídatelnost. To je jedním

z důvodů, proč nestačí pouze tradiční marketingová koncepce 4P, která přestává být

dostatečně účinný k ovládnutí trhu. Je potřeba pracovat i s novou podobou marke-

tingového mixu a to především s konceptem 4C. (Jakubíková, 2008, s.148).

Pomocí koncepce 4C sděluje firma zákazníkům, jak velký užitek mohou získat při za-

koupení produktu dané firmy. Zákazník se stává čím dál víc pohodlnější a tím tedy i

předpokládá oboustrannou komunikaci, kterou zákazník následně oceňuje. Pokud by

se jednalo pouze o jednostrannou komunikaci, tak by firma sdělovala jen takové in-

formace, které si myslí, že jsou nutné a tím i tedy potřebné sdělit. Firma si tedy musí

uvědomit, že zákazníkův pohled je rozhodujícím faktorem úspěchu. V tom lepším

případě dokonce firmy zvou své zákazníky dohromady s firemními odborníky, techni-

ky, designéry a společně se podílí na tvorbě takzvaného nového produktu. Dalším


[…]


prosím toho, jehož služeb využíváte více.

f) T-Mobile

g) Vodafone

h) O2

i) Jiný operátor (vypište):

6) Proč jste si vybral/a právě tohoto operátora?

a) Mám firemní tarif

b) Má ho rodina/přátelé

c) Zaujala mě reklamní akce/nabídka

d) Nejvýhodnější nabídka ze všech

e) Loajalita k operátorovi

f) Dobrá nabídka - počet volných minut/sms/internet

g) Skvělá péče o zákazníky

h) Vlastní odpověď (vypište):

7) Co je pro Vás důležité při výběru operátora?

a) Dostupnost služby

b) Image značky

c) Moderní technologie

d) Cena

e) Možnost kombinovat více služeb

f) Vlastní odpověď (vypište):

8) Uvažovali jste v posledním roce o přechodu k jinému operátorovi?

a) Rozhodně ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Rozhodně ne

9) Pokud spíše ano, nebo rozhodně ano, tak o jakém operátorovi jste uvažo-

val/a?

a) T-Mobile

b) Vodafone

c) O2

d) Jiný operátor (vypište):

10) Jaké všechny služby využíváte od mobilního operátora?

a) Mobilní tarif

b) Internet

c) TV – satelitní televize, internetová televize

d) Jiné (vypište):
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11) Máte všechny služby od jednoho operátora?

a) Ano

b) Ne

12) V případě, že máte různé služby u více operátorů, tak proč tomu tak je?

Vypište:

13) Jakou formu komunikace s mobilním operátorem preferujete?

a) Osobní

b) Telefonickou

c) Internetovou

d) Korespondenční

14) Ovlivní váš výběr služby/mobilního operátora konkrétní reklama?

a) Rozhodně ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Rozhodně ne

15) Které způsoby reklamy Vás ovlivní nejvíce?

a) TV

b) Internet

c) Billboard

d) Rádio

e) Tisk

f) Sociální média

g) Jiný (vypište):

16) Jak hodnotíte efektivitu reklamy svého mobilního operátora?

a) Chvalitebný

b) Dobrý

c) Výborný

d) Nedostačující

17) Viděli jste v reklamě v posledních 6-ti měsících rodinnou nabídku od mobilní-

ho operátora? (*Rodinná nabídka = sloučení více služeb za účelem výhodnější

nabídky; rodinou můžou být i kamarádi/kolegové)

a) Ano

b) Ne
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18) V případě, že jste viděli reklamu na rodinnou nabídku, tak od kterého operáto-

ra nabídka byla?

a) T-Mobile

b) Vodafone

c) O2

d) Jiná odpověď (vypište):

19) Kde jste reklamu na rodinnou nabídku zaznamenal/a?

a) TV

b) Internet

c) Billboard

d) Rádio

e) Tisk

f) Sociální média

g) Jinde (vypište):

20) Které výhody by Vás přesvědčili vzít si rodinné řešení od Operátora?

a) Sleva na telefon nebo příslušenství (nabíječka, sluchátka)

b) Výhodnější cena tarifu

c) Neomezené data na mobilním tarifu

d) 2+1 (Například k mobilnímu tarifu a internetu další služba zdarma – hlaso-

vé číslo pro dítě)

e) Lístky do kina/divadla

f) Placená mobilní aplikace na rok zdarma

g) Mobilní televize zdarma

h) Volné zahraniční jednotky (volání do zahraničí zdarma)

i) Vlastní odpověď (vypište):

21) Je pro Vás nabídka rodinného řešení zajímavá?

a) Ano

b) Ne

22) Jaká nabídka Vám od mobilního operátora chybí?

Vlastní odpověď (vypište):

Zdroj: Vlastní zpracování
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Zdroj: http://www.t-press.cz/cs/tiskove-materialy/tiskove-zpravy-t-mobile.html

Příloha 2 Výkaz finanční pozice T-Mobile
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Příloha 3 Jednotlivci v ČR používající sociální a profesní sítě, 2017

Česká republika

Tabulka 50: Jednotlivci v ČR používající sociální a profesní sítě,
2017

Sociální síť
(např. Facebook, In-

stagram, Twitter)

Profesní síť
(např. LinkedIn)

Nahrávání fotek či jiného
obsahu na webové stránky
(např. na FB, Instagram,

Rajče, Youtube)

v tis. %
1)
%

2)
v tis. %

1)
%

2)
v tis. %

1)
%

2)

Celkem 16+ 3 871,4 44,3 56,3 352,6 4,0 5,2 2 818,7 32,4 41,2

Pohlaví

Muži 16+ 1 908,1 44,7 54,8 219,3 5,2 6,3 1 483,4 34,9 42,8

Ženy 16+ 1 963,3 43,9 57,8 133,3 3,0 3,9 1 335,4 30,0 39,5

Věková skupina

16–24 let 841,2 93,2 94,1 54,3 6,0 6,1 714,3 79,6 80,4

25–34 let 1 095,7 78,8 81,7 102,6 7,5 7,7 834,6 60,7 63,0

35–44 let 1 029,5 59,0 60,9 108,7 6,2 6,4 690,4 39,6 40,9

45–54 let 547,7 38,8 42,4 48,3 3,4 3,7 337,9 24,0 26,2

55–64 let 258,1 19,4 25,8 36,6 2,8 3,7 175,6 13,3 17,6

65+ 99,3 5,1 15,0 2,2 0,1 0,3 65,8 3,4 10,0
1)
Podíl z celkového počtu jednotlivců v dané socio-demografické skupině

2)
Podíl z celkového počtu jednotlivců v dané socio-demografické skupině, kteří použili internet v posled-

ních 3 měsících

Zdroj: Český statistický úřad
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Zdroj: Vlastní zpracování (podle https://www.t-mobile.cz/magenta)
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