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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Produktová a komunikační strategie vybraného mobilního operátora
Jméno autora: Lenka Votočková
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení manažerských studií
Oponent práce: Ing. Andrea Kilingerová
Pracoviště oponenta práce: T-Mobile Czech Republic a.s.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadanou práci považuji za poměrně komplexní téma, jelikož se zabývá jak strategií produktovou, tak také komunikační a to

ve velmi dynamickém prostředí mobilních komunikací. Zpracování zadání vyžaduje schopnost nadhledu a komparace
všech hlavních hráčů na trhu, jejich produktů a komunikačních strategií.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Předložená práce, dle mého názoru, zcela splňuje šíři i kvalitu požadovanou zadáním. V první - teoretické části se autorka
Lenka Votočková správně věnuje základním pojmům marketingového mixu, marketingu produktů a marketingové
komunikaci a metodám, které jdou běžně používány v marketingu tohoto odvětví. Neopomíná důležitost zákazníka a také

segmentový pohled na marketing. Všechny informace z teoretické části přímo a logicky navazují na praktickou část práce.
Práce má jasnou strukturu a používá doporučenou literaturu. Praktická část je postavená na dotazníkovém šetření,
podkladech z veřejných zdrojů, interních zdrojů operátora a webových stránek tří největších mobilních operátorů. Závěr
praktické části přináší konkrétní a jasná doporučení.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Dotazníkové šetření spolu s kombinací detailní analýzy konkurenčních nabídek a analýzy komunikační strategie považuji za
velmi dobrý postup řešení, neboť reflektuje postupy hojně využívané v běžné praxi .
Výstupem práce je nejen interpretace a závěry z marketingové sondy, zhodnocení současných strategií produktu a

komunikace, což by samo o sobě mohlo být dostatečné k naplnění zadaného tématu práce, ale také zcela konkrétní
doporučení pro další formování produktu i jeho komunikace.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a

dat získaných z praxe.
Teoretická část je efektivně zpracovaná s cílem postihnout základní, nejdůležitější a v praxi používané marketingové
nástroje, za pomoci doporučené literatury. Odbornou úroveň praktické části hodnotím jako výbornou a zde bych chtěla
hlavně vyzdvihnout, že autorka práce se nespolehla jen na zpracování veřejných zdrojů, ale osobně kontaktovala
vybraného operátora, kde měla možnost konzultovat informace i názory přímo na oddělení segmentového marketingu a

sama se zapojila do činností týmu segmentového marketingu. Tímto získala poměrně detailní vhled do produktů a služeb
operátora a mohla přihlížet i podílet se na tvorbě jednotlivých složek komunikačního mixu.
Práce je poměrně komplexním srovnáním rodinných nabídek, které, ze svého principu jednoduše komparativní nejsou.

Proto autorka práce využila „modelové rodiny“ a zaměřila se na jejich zcela konkrétní potřeby. Tím dosáhla poměrně
dobré přehlednosti práce.
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Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce zpracovává poměrně široké a hutné téma, ale udržuje přiměřenou míru detailu, aby nebyl čtenář zcela zahlcen.

Práce je přehledně členěna do kapitol a podkapitol, praktická část obsahuje velké množství informací a osobně bych
doporučila dělat na konci každé kapitoly krátká shrnutí pro lepší orientaci v textu a myšlenkách práce. Toto mé doporučení
však nijak nesnižuje kvalitu praktické části práce.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v soulad u
s citačními zvyklostmi a normami.
Jak je již uvedeno v přecházejících částí mého posudku autorka práce vynaložila nemalou snahu o proniknutí do tématiky

mobilních komunikací a získání osobních zkušeností z marketingu mobilního operátora. Na práci se zdroji a jejich řádném
označování jsem v diplomové práci neshledala žádná zjevná pochybení.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Předložená závěrečná práce Lenky Votočkové je, dle mého názoru, kvalitní diplomovou prací, která plně
obsáhla zadané, poměrně komplexní, téma.
Velmi vysoce hodnotím snahu autorky o získání vlastních zkušeností z oblasti marketingu mobilního operátora.
Podstatné je si uvědomit, že tento získaný vhled do problematiky však mohl být také největším rizikem práce,
protože mohl vést k přesycení detaily a odvést autora i čtenáře od hlavního cíle práce. Lence Votočkové se práci
podařilo udržet jednotnou úroveň detailu, která je přiměřená zpracovávanému tématu.
Výstup práce – 8 Návrh možného zlepšení Magenty 1 - vychází z reálné situace na trhu, názoru zákazníků a
jejich potřeb a bude zcela jistě sloužit jako podklad pro další diskuze nad posunem v životním cyklu produktu
Magenta 1. Líbí se mi myšlenka tzn. Try&Buy na produkt Televize zákazníkům v Magenta 1 a také příprava
obsahu na základě reklamních spotů.

Otázky:

1) Domníváte se, že poskytnutí slevy ve výši 30% pro navrhovanou úroveň Magenta Super by bylo stále
profitabilní pro mobilního operátora?

2) Jaký by byl účel obsahu postavený na reklamních spotech v rámci komunikační strategie?
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